
 معماری شبکه های بيسيم
های کاری را پنهان از از عناصر ساختمانی متعددی تشکيل شده است که در کنار هم، سّـيار بودن ايستگاه ٨٠٢٫١١معماری 

ترين عنصر ساختمانی در يک بنيادی)، STAسيم يا به اختصار ايستگاه (سازد. ايستگاه بیهای فوقانی برآورده میديد لايه

و  MACهای لايه( ٨٠٢٫١١های سيم است. يک ايستگاه، دستگاهی است که بر اساس تعاريف و پروتکلشبکه محلی بی

PHYری، يک های کامپيوتسيم متصل است. توجه داشته باشيد که براساس تعريف کلاسيکِ شبکه) عمل کرده و به رسانه بی

است که منظور از اتصال در اين تعريف، توانايی جابجايی و  متصلو  مستقلای از کامپيوترهای وعهشبکه کامپيوتری مجم

های شبکه افزاری کارتافزاری/نرمسيم امروزی عمدتاً به صورت مجموعه سختهای کاری بیها است. ايستگاهمبادله پيام

ی امپيوتر قابل حمل، کامپيوتر کفدستی و يا يک نقطه دسترستواند يک کشوند. همچنين يک ايستگاه میسازی میسيم پيادهبی

سازد. یسيم را با سيستم توزيع يا شبکه سيمی برقرار مهای بیباشد. نقطه دسترسی در واقع در حکم پلی است که ارتباط ايستگاه

شود. در ناميده می BSSيا مجموعه سرويس پايه  ٨٠٢٫١١سيم در استاندارد های محلی بیکوچکترين عنصر ساختمانی شبکه

 سيم است.های بیای از ايستگاهمجموعه BSSواقع 

  

   ٨٠٢ – ١١های همبندی 

 البداههفیترين همبندی، رفت. سـادهسيم در نظر گهای محلی بیتوان دو همبندی را برای شبکهدر يک تقسيم بندی کلی می
)Ad Hoc ٨٠٢٫١١) و براساس فرهنگ واژگان استاندارد ،IBSS سيم ها از طريق رسانه بیاست. در اين همبندی ايستگاه

به صورت نظير به نظير با يکديگر در ارتباط هستند و برای تبادل داده (تبادل پيام) از تجهيزات يا ايستگاه واسطی استفاده 
های تواند با تمام ايستگاههای فاصله هر ايستگاهی ضرورتاً نمیکنند. واضح است که در اين همبندی به سبب محدوديتینم

سيم يا ها در محدوده عملياتی بیآن است که ايستگاه IBSSديگر در تماس باشد. به اين ترتيب شرط اتصال مستقيم در همبندی 
  دهد.را نشان میIBSSهمبندی  ١-٢اشند. شکل سيم قرار داشته بهمان بُرد شبکه بی

  IBSSالبداهه يا همبندی فی

های همبندی ديگر زيرساختار است. در اين همبندی عنصر خاصی موسوم به نقطه دسترسی وجود دارد. نقطه دسترسی ايستگاه
ها با نقطه دسترسی تماس هکند. در اين هم بندی تمام ايستگاموجود در يک مجموعه سرويس را به سيستم توزيع متصل می

ها ستگاههای داده) را بين ايها (قابها وجود ندارد در واقع نقطهدسترسی وظيفه دارد فريمگيرند و اتصال مستقيم بين ايستگاهمی
  دهدهمبندی زيرساختار را نشان می ٢-٢توزيع و پخش کند. شکل 



  ESSو  BSSهمبندی زيرساختار در دوگونه  

) با ساير نقاط دسترسی در تماس است و APای است که از طريق آن نقطه دسترسی (سيستم توزيع، رسانهدر اين هم بندی 
های متصل ها را در اختيار ايستگاهتواند بستهها ارسال نمايد. از سوی ديگر میها را به ساير ايستگاهتواند فريماز طريق آن می

ای برای سيستم توزيع ارائه نشده است، لذا محدوديتی برای توصيف ويژه ٨٠٢٫١١به شبکه سيمی نيز قراردهد. در استاندارد 
ست ارائه بايکند که سيستم توزيع میپياده سازی سيستم توزيع وجود ندارد، در واقع اين استاندارد تنها خدماتی را معين می

باشد که سرويس توزيع مورد نظر را  معمولی و يا دستگاه خاصی ٨٠٢٫٣تواند يک شبکه نمايد. بنابراين سيستم توزيع می
  کند.فراهم می

مجموعه دهد. اين همبندی به شکل با استفاده از همبندی خاصی محدوده عملياتی شبکه را گسترش می ٨٠٢٫١١استاندارد 
مجموعه سرويس يا  BSSشود. در اين روش يک مجموعه گسترده و متشکل از چندين ) بر پا میESS(سرويس گسترش يافته 

ادله شده های سرويس پايه مباز طريق نقاط دسترسی با يکديگر در تماس هستند و به اين ترتيب ترافيک داده بين مجموعهايه پ
ن تری گردش نمايند. ارتباط بيتوانند در محدوده عملياتی بزرگها میگيرد. در اين همبندی ايستگاهها شکل میو انتقال پيام

م است و سيهای محلی بیشود. در واقع سيستم توزيع ستون فقرات شبکهزيع فراهم مینقاط دسترسی از طريق سيستم تو
های سيمی شکل گيرد. سيستم توزيع در هر نقطه دسترسی به عنوان يک لايه سيم يا شبکهتواند با استفاده از فنّاوری بیمی

است  باشد. نکته قابل توجه در اين همبندی آنش میعملياتی ساده است که وظيفه آن تعيين گيرنده پيام و انتقال فريم به مقصد
را صرفنظر از پويايی و تحرکشان به صورت  ESSهای سيّـار داخل تمام ايستگاه ESSکه تجهيزات شبکه خارج از حوزه 

ری های کامپيوتری کوچکترين تأثيهای رايج شبکهکنند. به اين ترتيب پروتکلتلقی می MACيک شبکه منفرد در سطح لايه 
را  ٨٠٢٫١١سيم مبتنی بر های بیهای رايج در شبکههمبندی ١-٢پذيرند. جدول سيم نمیها و رسانه بیاز سيّـار بودن ايستگاه

  کند.به اختصار جمع بندی می

  خدمات ايستگاهی

 های کاری موجودشوند. در حقيقت تمام ايستگاهسازی میهای کاری پيادهبر اساس اين استاندارد خدمات خاصی در ايستگاه 
و نيز نقاط دسترسی موظف هستند که خدمات ايستگاهی را فراهم نمايند. با توجه به  ٨٠٢٫١١در يک شبکه محلی مبتنی بر 

بل اعمال سيم قاهای بیهای سيمی، در شبکهاينکه امنيت فيزيکی به منظور جلوگيری از دسترسی غير مجاز بر خلاف شبکه
نمايد. سرويس هويت سنجی ات هويت سنجی را به منظور کنترل دسترسی به شبکه تعريف میخدم ٨٠٢٫١١نيست استاندارد 

دهد که ايستگاه ديگری را شناسايی نمايد. قبل از اثبات هويت ايستگاه کاری، آن ايستگاه مجاز به ايستگاه کاری امکان می
دو گونه خدمت هويت سنجی را  ٨٠٢٫١١بندی کلی سيم برای تبادل داده استفاده نمايد. در يک تقسيم نيست که از شبکه بی

  کند:تعريف می

Open System Authentication 
Shared Key Authentication  

 



ی خواهد توسط ايستگاه ديگر شناسايست. در ابتدا ايستگاهی که میای اروش اول، متد پيش فرض است و يک فرآيند دو مرحله
ز فريمی کند. ايستگاه گيرنده نيو هويت سنجی شود يک فريم مديريتی هويت سنجی شامل شناسه ايستگاه فرستنده، ارسال می

طريق  کند که هر ايستگاه ازتر است و فرض میشناسد يا خير. روش دوم کمی پيچيدهفرستد که آيا فرستنده را میدر پاسخ می
های کاری با استفاده از اين کليد مشترک و با يک کانال مستقل و امن، يک کليد مشترک سّری دريافت کرده است. ايستگاه

نمايند. يکی ديگر از خدمات ايستگاهی خاتمه ارتباط اقدام به هويت سنجی يکديگر می WEPگيری از پروتکلی موسوم به بهره
ويت سنجی است. با استفاده از اين خدمت، دسترسی ايستگاهی که سابقاً مجاز به استفاده از شبکه بوده است، قطع يا خاتمه ه

 گردد.می

افيک در در واقع تر –” بشنوند“ای را های کاری و ساير تجهيزات قادر هستند ترافيک دادهسيم، تمام ايستگاهدر يک شبکه بی
سيم را های کاری قابل دريافت است. اين ويژگی سطح امنيتی يک ارتباط بیط تمام ايستگاهشود که توسبستر امواج مبادله می
تعبيه شده است که برروی تمام  WEPپروتکلی موسوم به  ٨٠٢٫١١دهد. به همين دليل در استاندارد تحت تأثير قرار می

ستاندارد در پی آن است تا با استفاده از اين شود. اين اهای مديريتی و هويت سنجی اعمال میهای داده و برخی فريمفريم
  های سيمی نمايد.الگوريتم سطح اختفاء وپوشش را معادل با شبکه

  خدمات توزيع:

سازد. معمولاً خدمات توزيع توسط نقطه دسترسی های مبتنی بر سيستم توزيع را مهيا میخدمات توزيع عملکرد لازم در همبندی
  ر اين استاندارد عبارتند از:شوند. خدمات توزيع دفراهم می

  مجتمع سازی -توزيع -پيوستن مجدد -سيمخروج از شبکه بی -پيوستن به شبکه 

کند. هر ايستگاه کاری قبل از ارسال داده سرويس اول يک ارتباط منطقی ميان ايستگاه سيّار و نقطه دسترسی فراهم می
های د که فريمدهگردد. اين عضويت، به سيستم توزيع امکان میبايست با يک نقطه دسترسی برروی سيستم ميزبان مرتبط می

 رود کهسيم هنگامی بکار میارسال شده به سمت ايستگاه سيّار را به درستی در اختيارش قرار دهد. خروج از شبکه بی
ازش به نقطه بخواهد خاتمه نيبخواهيم اجباراً ارتباط ايستگاه سيّار را از نقطه دسترسی قطع کنيم و يا هنگامی که ايستگاه سيّار 

دسترسی را اعلام کند. سرويس پيوستن مجدد هنگامی مورد نياز است که ايستگاه سيّار بخواهد با نقطه دسترسی ديگری تماس 
لی است با اين تفاوت که در اين سرويس ايستگاه سيّار نقطه دسترسی قب” سيمپيوستن به شبکه بی“بگيرد. اين سرويس مشابه 

کند که قصد دارد به آن متصل شود. پيوستن مجدد با توجه به تحرک و سيّار بودن ه نقطه دسترسی جديدی اعلام میخود را ب
ايستگاه کاری امری ضروری و اجتناب ناپذير است. اين اطلاع، (اعلام نقطه دسترسی قبلی) به نقطه دسترسی جديد کمک 

تاده ای بافر شده احتمالی را دريافت کند که به مقصد اين ايستگاه سيّار فرسهکند که با نقطه دسترسی قبلی تماس گرفته و فريممی
رسند. مجتمع سازی سرويسی است که به مقصد مورد نظرشان می MACهای لايه اند. با استفاده از سرويس توزيع فريمشده

مع سازی کند. سرويس مجتمتصل می سيم ديگرهای محلی و يا يک يا چند شبکه محلی بیسيم را به ساير شبکهشبکه محلی بی
جاری شوند. اين عمل  )٨٠٢٫٣ها (به عنوان مثال کند که بتوانند در ساير شبکههايی ترجمه میرا به فريم ٨٠٢٫١١های فريم

ترجمه شده و از طريق امواج در اختيار  ٨٠٢٫١١های ها نيز به فريمهای ساير شبکهترجمه دو طرفه است بدان معنی که فريم
  گيرند.های کاری سيّار قرار میايستگاه

  دسترسی به رسانه 

شباهت دارد.  CSMA/CDاست که تاحدودی به روش دسترسی  CSMA/CAروش دسترسی به رسانه در اين استاندارد 
قدام به اکنند و در صورتی که کانال آزاد باشد های کاری قبل از ارسال داده کانال راديويی را کنترل میدر اين روش ايستگاه

کنند. در صورتی که کانال راديويی اشغال باشد با استفاده از الگوريتم خاصی به اندازه يک زمان تصادفی صبر ارسال می
ايستگاه فرستنده ابتدا کانال فرکانسی را کنترل  CSMA/CAکنند. در روش کرده و مجدداً اقدام به کنترل کانال راديويی می

کند. گيرنده فيلد کنترلی فريم يا آزاد باشد اقدام به ارسال می DIFSه مدت خاصی موسوم به کرده و در صورتی که رسانه ب
فرستد. دريافت تصديق به اين معنی است که تصادمی بروز نکرده کند و سپس يک فريم تصديق میرا چک می CRCهمان 

ابد که يکند. اين عمل تا زمانی ادامه میال میاست. در صورتی که فرستنده اين تصديق را دريافت نکند، مجدداً فريم را ارس



سد که پس های مشخصی برها به تعداد آستانفريم تصديق ارسالی از گيرنده توسط فرستنده دريافت شود يا تکرار ارسال فريم
  اندازد.از آن فرستنده فريم را دور می

  صادم به دو علت وجود ندارد:سيم بر خلاف اِتِرنت امکان شناسايی و آشکار سازی تهای بیدر شبکه

پياده سازی مکانيزم آشکار سازی تصادم به روش ارسال راديويی دوطرفه نياز دارد که با استفاده از آن ايستگاه  .١
  ود.شسيّار بتواند در حين ارسال، سيگنال را دريافت کند که اين امر باعث افزايش قابل توجه هزينه می

ا های سيّار امواج يکديگر رتوان فرض کرد که تمام ايستگاههای سيمی، نمیسيم، بر خلاف شبکهدر يک شبکه بی .٢
ر گوييم. در شکل زيمی نقاط پنهانسيم حالاتی قابل تصور است که به آنها کنند. در واقع در محيط بیدريافت می

هر دو در محدوده تحت پوشش نقطه دسترسی هستند ولی در محدوده يکديگر قرار ” B“و ” A“های کاری ايستگاه
ندارند.

  
و مکانيزم تصديق استفاده  اجتناب از تصادماز تکنيکی موسوم به  ٨٠٢٫١١برای غلبه بر اين مشکل، استاندارد  .٣

های پنهان و نيز به منظور کاهش احتمال تصادم در اين استاندارد از کند. همچنين با توجه به احتمال بروز روزنهمی
شود. در اين روش ايستگاه فرستنده ابتدا يک بسته کنترلی استفاده می VCSيا  شنود مجازی رسانهروشی موسوم به 

موسوم به تقاضای ارسال حاوی نشانی فرستنده، نشانی گيرنده، و زمان مورد نياز برای اشغال کانال راديويی را 
اشد رتی که رسانه آزاد بکند و در صوکند، رسانه را کنترل میفرستد. هنگامی که گيرنده اين فريم را دريافت میمی

را دريافت  RTS/CTSهای کنترلی هايی که فريمکند. تمام ايستگاهرا به نشانی فرستنده ارسال می CTSفريم کنترلی 
ها کنند. در صورتی که ساير ايستگاهرا تنظيم می NAVکنند وضعيت کنترل رسانه خود موسوم به شاخصمی

خود مراجعه  NAVر کنترل فيزيکی رسانه (کانال راديويی) به پارامتر بخواهند فريمی را ارسال کنند علاوه ب
يز به ها نهای پنهان حل شده و تصادمکند. به اين ترتيب مشکل روزنهکنند که مرتباً به صورت پويا تغيير میمی

دهد.ها را نشان میو وضعيت ساير ايستگاه RTS/CTSبندی زمان ۴-٢رسند. شکل حداقل مقدار می

   

 



  لايه فيزيکی

جهت  MACای لايه هدهد. اول آنکه رابطی برای تبادل فريمدر اين استاندارد لايه فيزيکی سه عملکرد مشخص را انجام می

کند و در نهايت های داده را ارسال میهای تسهيم فريمکند. دوم اينکه با استفاده از روشها فراهم میارسال و دريافت داده

  دهد.) قرار میMACوضعيت رسانه (کانال راديويی) را در اختيار لايه بالاتر (

  باشند:اندارد به شرح زير میسه تکنيک راديويی مورد استفاده در لايه فيزيکی اين است

 استفاده از تکنيک راديويی DSSS  

  استفاده از تکنيک راديويی FHSS 

  استفاده از امواج راديويی مادون قرمز 

تواند از امواج مادون قرمز نيز استفاده کند. در روش ارسال با استفاده از امواج مادون در اين استاندار لايه فيزيکی می    

مبادله PPM-۴و  PPM-١۶مگابيت در ثانيه و به ترتيب با استفاده از مدولاسيون  ٢يا  ١باينری با نرخ  قرمز، اطلاعات

 شوند.می

  های طيف گستردههای سيگنالويژگی

ر از پهنای تشود که با استفاده از آن پهنای باند سيگنال ارسالی بسيار بزرگعبارت طيف گسترده به هر تکنيکی اطلاق می

ياز شود آن است که با توجه به نل اطلاعات باشد. يکی از سوالات مهمی که با در نظر گرفتن اين تکنيک مطرح میباند سيگنا

روز افزون به پهنای باند و اهميت آن به عنوان يک منبع با ارزش، چه دليلی برای گسترش طيف سيگنال و مصرف پهنای 

های های طيف گسترده نهفته است. اين ويژگیای جالب توجه سيگنالهباند بيشتر وجود دارد. پاسخ به اين سوال در ويژگی

  عبارتند از:

پايين بودن توان چگالی طيف به طوری که سيگنال اطلاعات برای شنود غير مجاز و نيز در مقايسه با ساير امواج به شکل  –

  رسد.اعوجاج و پارازيت به نظر می

 مصونيت بالا در مقابل پارازيت و تداخل  

 با تفکيک پذيری و دقت بالا رسايی 

  امکان استفاده در CDMA 

ها را با محدوديت حداکثر توان مجوز استفاده از اين سيگنال ١٩٨۵را بر آن داشت که در سال  FCCمزايای فوق کميسيون 

 صادر نمايد. ISMيک وات در محدوده 

  



 های طيف گسترده با جهش فرکانسیسيگنال

ير سيگنال حامل به شکلی شبه تصادفی و تحت کنترل يک ترکيب کننده تغي رکانسی، فرکانسدر يک سيستم مبتنی بر جهش ف
  دهداين تکنيک را در قالب يک نمودار نشان می ۵-٢شکل  .کندمی

 

 


